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Abstrakt

Internet, potaţmo sociální sítě, hrají v současné politické komunikaci zásadní roli. Na západ

od České republiky k tomuto zjištění přispěly americké prezidentské volby z roku 2008, ve

kterých Barack Obama zvítězil i díky masivní kampani na sociálních sítích. V našem

prostředí rozptýlily jakékoliv pochyby v tomto směru prezidentské volby v lednu 2013.

Pozornost vědců se však upírá především na analýzu online komunikace v době volební

kampaně a stranou zájmu zůstává komunikace v mezivolebním období. Předkládaná

bakalářská práce si klade za cíl analyzovat právě komunikaci v období, kdy ţádná volební

kampaň neprobíhá. Nesoustředí se na politické strany, jak bývá v českém politickém prostoru

zvykem, ale snaţí se aplikovat koncept personalizace na komunikaci konkrétních politických

lídrů. Prostřednictvím analýzy dat nashromáţděných z facebookových profilů šesti předsedů

českých politických stran se snaţíme postihnout charakter a základní trendy politické

komunikace lídrů na sociálních sítích. Vedle popsání a porovnání chování jednotlivých

politiků si práce klade za cíl vyvodit obecnější závěry vyplývající z aplikace konceptu

personalizace na zkoumaný vzorek.

Abstract

It is a well-known that the role of social media in contemporary political communication is

increasing. A great deal is being written and said about the online campaign of Barack Obama

in 2008. In our environment, dispel any doubt in this regard, the presidential elections in

January 2013. However, the attention of scientists is primarily focused on the analysis of

online communication during the election campaign. Against this background, the bachelor

thesis aims to analyze communication in a period when no election campaign is taking place.

Our purpose is not to focus on the political parties, as it is usual in the Czech political

environment, but we try to apply the concept of personalization on the communication of

political leaders. Through the analysis of data collected from facebook´s profiles of six

leaders, we are trying to capture the character and basic trends of political communication on

social network sites.
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Úvod

Internet, potaţmo sociální sítě, hrají v současné politické komunikaci zásadní roli. Na západ

od České republiky k tomuto zjištění přispěly americké prezidentské volby z roku 2008, ve

kterých Barack Obama zvítězil i díky masivní kampani na sociálních sítích. V našem

prostředí rozptýlily jakékoliv pochyby v tomto směru prezidentské volby v lednu 2013.

Předvolební kampaně všech kandidátů plnily český kyberprostor a moţnosti i limity

internetové komunikace se ukázaly v plném světle. Některým kandidátům se podařilo úspěšně

mobilizovat desetitisíce příznivců na sociálních sítích, jiní byli i přes značné výdaje na

internetovou inzerci povětšinou ignorováni. Výsledkem toho je, ţe dnes nenajdeme v českém

politickém prostoru stranu, která by neměla vlastní profil na sociálních sítích a mnoţí se i

počet politiků, kteří se na nich prezentují individuálně.

Zájem o politickou komunikaci mezi akademickou veřejností sílí konstantně od konce druhé

světové války. Autoři vědeckých prací se zaměřují především na dílčí jevy politické

komunikace, které se stávají v poslední době nejviditelnějšími. Jedná se o práce na téma

politického marketingu, volebních kampaní, úlohy médií v procesu politické komunikace,

případně role médií ve volbách. S narůstajícím objemem finančních prostředků

vynakládaných do kampaní na sociálních sítích, se mezi populární témata prací zařazují i

výzkumy vlivu nových komunikačních technologii na mobilizaci voličů a vyuţití nových

médií v politickém marketingu.

Téma předkládané bakalářské práce se nese částečně v duchu těchto trendů. Předmětem

výzkumu je politická komunikace stranických lídrů na sociálních sítích. Na rozdíl od

podobných prací se však nezabývá obdobím probíhající předvolební kampaně, ale sleduje

aktivitu politiků na sítích v tzv. mezivolebním období. Výzkum se záměrně věnuje

komunikaci stranických lídrů, nikoliv celým stranám, které tvoří páteř českého politického

sytému. Zaměřením se na individuální komunikaci politiků se snaţíme do prostředí síťových

médií přenést koncept personalizace politické komunikace známý z offline prostředí. Právě

personalizace je charakteristickým znakem vývoje moderní politické komunikace, která

v poválečném období prošla sérií turbulentních změn.

V úvodní teoretické části práce čtenáře seznámíme s konceptem politické komunikace, jak se

vyvíjel v druhé polovině 20. století. Zřetel bude kladen na základní definici oboru i

jednotlivých aktérů. Po stručném nastínění proměny politické komunikace spojené

s profesionalizací, změnou stranické typologie i nástupem politického marketingu, se

2

podrobněji budeme věnovat teoretickému konceptu personalizace komunikace. Cílem

bakalářské práce je přenést tradiční koncept personalizace do prostředí nových médií,

potaţme sociálních sítí. Ve zbytku teoretické části bude pozornost věnována novým trendům,

které s příchodem sociálních sítí zásadně proměnily podobu politické komunikace.

Jádrem práce je samostatný výzkum politické komunikace stranických lídrů na sociálních

sítích. Prostřednictvím analýzy dat nashromáţděných z facebookových profilů šesti předsedů

českých politických stran se snaţíme postihnout charakter a základní trendy politické

komunikace lídrů na sociálních sítích. Vedle popsání a porovnání chování jednotlivých

politiků si práce klade za cíl vyvodit obecnější závěry vyplývající z aplikace konceptu

personalizace na zkoumaný vzorek. Data budou po celé výzkumné období archivována a

následně vyhodnocena pomocí obsahové a frekvenční analýzy. Metodologie a rozsah

výzkumu je podrobně popsán v příslušné kapitole. Předkládaná bakalářská práce má, kromě

explicitního výzkumného záměru, také ambici rozšířit pole českých vědeckých prací

zabývajících se politickou komunikací na sociálních sítích, které je v porovnání se západem,

aţ na výjimky, stále poměrně neúrodné.

Na závěr úvodní části nutno dodat několik slov k provedeným změnám oproti původnímu

projektu práce. Koncept permanentní kampaně jsme z práce vypustili kvůli nejasnému

terminologickému ukotvení, i kvůli špatné operacionalizaci průvodních jevů. Práce se oproti

projektu více zaměřuje na problematiku personalizace politické komunikace. V teoretické

části práce je více prostoru věnováno širšímu zasazení tématu práce do kontextu. Přibyla

obsáhlá kapitola o politické komunikaci a zároveň byla část věnovaná novým médií rozšířena

o představení studií zabývajících se obdobnými tématy. Metodologie zůstala beze změny,

avšak oproti mlhavému nastínění v projektu práce nabyla reálnějších kontur. Úplnou revizí

prošel v průběhu tvorby práce seznam literatury.

1. Politická komunikace

Politická komunikace patří v současnosti mezi dynamicky se rozvíjející obory a prostor, který

zaujímá v rámci výzkumu politiky, není rozhodně malý. Práci výzkumníků komplikuje fakt,

ţe jde o oblast, jeţ prochází neustálým procesem změn. Rychle se měnící jevy, jejichţ

zkoumání se politická komunikace věnuje, komplikují moţnost systematického pozorování a

analýzy (Lebedová, 2013: 14). Další komplikací, se kterou se vědci potýkají při zkoumání

politické komunikace, je fakt, ţe leţí na pomezí několika vědních oborů, jejichţ poznatky je

nutné při výzkumu skloubit dohromady. Na politickou komunikaci lze nahlíţet prizmatem
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politologie, sociologie, mediálních a komunikačních studií, psychologie, filosofie a

v neposlední řadě i marketingu. I přes tyto těţkosti zájem o výzkum politické komunikace

neopadá, spíše naopak. Důkazem rostoucího zájmu je skutečnost, ţe nejen ve Spojených

státech a v západní Evropě, ale i v postsovětském prostoru, Českou republiku nevyjímaje,

vznikají samostatné univerzitní programy a výzkumná centra zabývající se politickou

komunikací.

Jak podotýká Lebedová (2013: 14), stav výzkumu v nových demokraciích ve střední a

východní Evropě je ve srovnání se zbytkem západního světa poněkud odlišný. Země střední a

východní Evropy procházely v 90. letech 20. století postupnou demokratickou transformací,

která po tematické stránce zásadně ovlivnila politologický výzkum. Dominantními tématy

v této oblasti byly transformace politického systému, vývoj stranického systému a jeho

konsolidace, teorie přechodů k demokracii, nebo výzkum voleb. Tento trend postihl i Českou

republiku, kde se teprve po dvaceti letech svobodného vývoje politického systému začínají

objevovat jevy a komunikační formáty, jeţ byly dříve pozorovány a popsány ve vyspělých

západních demokraciích.

Z výše nastíněných důvodů nemá obor politické komunikace v českém akademickém


[…]


Příloha 1: Kódovací kniha

1.CISLO slouţí k orientaci v archivovaných datech, nabývá hodnoty 1 aţ n, kdy n je

výsledný počet sesbíraných jednotek.
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2.JMENO jméno autora kódované jednotky, identifikuje jednotlivé lídry při následné

analýze dat.

1 – Bohuslav Sobotka

2 – Andrej Babiš

3 – Miroslav Kalousek

4 – Petr Fiala

5 – Pavel Bělobrádek

6 – Tomio Okamura

3.OPOVLA vyjadřuje politikovu pozici ve vládě, nebo v opozici. Usnadňuje orientaci

v datech při následném vyhodnocení komunikace vládních a opozičních

politiků.

1 – vláda

2 – opozice

4.AUTOR rozlišuje, zda politici obsah na svých profilech sami vytváří, nebo pouze sdílí

cizí příspěvky. V případě sdílení je dále kódován sdílený obsah.

1 – autorem příspěvku je sám politik

2 – politik příspěvek sdílel z cizího profilu

3 – sdílený příspěvek s vlastním komentářem

5.MULTIM určuje, jaký multimediální obsah je součástí příspěvku.

1 – video

2 – článek (nebo jiný textový veřejně dostupný obsah)

3 – fotografie

4 – status ze sociálních sítí

5 – obrázek (např.: logo, znak, kreslený obrázek)

6 – úřední dokument (např.: policejní zpráva, znění zákona)

7 – multimediální obsah není přiloţen – následující kategorie se nekóduje (0)

8 – facebooková událost

6.MZDROJ rozlišuje typy zdrojů, ze kterých sdílený multimediální obsah pochází.

0 – v případě, ţe součástí příspěvku není multimediální obsah

1 – veřejnoprávní média

2 – mainstreamová zpravodajská média (např.: Novinky, Lidovky, iHned)

3 – alternativní zpravodajská média (např.: Hlídací pes, Echo24, Reflex)

4 – bulvární média (např.: Blesk, Aha)

5 – vlastní politická strana (např.: internetové stránky strany)

6 – vlastní tvorba (např.: fotky přidané politikem, vlastní blog)

7 – sociální sítě spolustraníků

8 – sociální sítě ostatních uţivatelů

9 – oficiální zdroje (např.: stránky EU, OSN, ČSÚ, Úřad vlády, ministerstva)

10 – jiné (např.: nezdrojované kresby, infografiky)

7.RESPON určuje, zda se politik v rámci diskuze pod svými příspěvky zapojuje do debaty,

či nikoliv.
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 1 – ANO, zapojuje se do debaty

2 – NE, nezapojuje se do debaty

8.JAZYK rozlišuje, zda politik v příspěvku vystupuje hovoří sám za sebe, nebo se

prezentuje jako mluvčí strany.

1 – sám za sebe (např.: Navštívil jsem...)

2 – mluvčí strany (např.: Podařilo se nám prosadit...)

3 – neurčité, nekonkrétní (např.: Došlo k atentátu...)

4 – obecná výzva/apel (např.: Neměli bychom dopustit, aby...)

9.OSOBN rozlišuje, zda se příspěvek vztahuje k osobnímu ţivotu politika, v případě, ţe

ano, do které kategorie podle Van Aelsta (2011: 220) můţeme příspěvek

zařadit.

1 – rodinný ţivot a blízcí přátelé

2 – minulost a výchova

3 – volný čas a koníčky

4 – milostný ţivot

5 – nevztahuje se k osobnímu ţivotu

10.CELEB zkoumá, zda politik vyuţívá v příspěvku k sebepropagaci podporu známé tváře

z nepolitického prostředí (celebrity), nebo případně nepolitického profesionála

v určitém oboru.

1 – v příspěvku se vyskytuje celebrita (např.: zpěvák, sportovec, veřejně známá

osobnost)

2 – v příspěvku se vyskytuje podpora nepolitického profesionála (např.: majitel

továrny, vynálezce, vojenský důstojník, ředitel školy)

3 – bez podpory nepolitického aktéra

11.TEMA rozlišuje, k jakému tématu se příspěvek vztahuje.

1 – ke konkrétní politické události (např.: jednání ve sněmovně)

2 – k politické situaci (např.: svoboda slova v České republice)

3 – k legislativě (např.: zákon o hazardu)

4 – k volbám (např.: kandidát do krajských voleb)

5 – nepolitické, nebo jiné téma (např.: velikonoční přání)

12.DOMZAH upřesňuje zaměření příspěvků na domácí, zahraniční a jejich kombinaci.

0 – nelze určit (pro hodnotu TEMA – 5)

1 – domácí

2 – zahraniční

3 – kombinace (např.: politika EU s dopadem na Českou republiku, vystoupení

ČR z EU apod.)

13. VALEN rozlišuje zabarvení příspěvku na škále: pozitivní – neutrální – negativní.

1 – pozitivní

2 – neutrální

3 – negativní
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14.REFER rozlišuje, ke komu se daný příspěvek vztahuje.

1 – konkrétní politik (explicitně řečeno k jakému politikovi se příspěvek

vztahuje)

2 – konkrétní politická strana (příspěvek se vztahuje ke konkrétní straně,

v případě opozice moţno pouţít ve vztahu k vládě jako celku)

3 – vlastní politická strana (pokud referuje o vlastní politické straně)

4 – nepolitický aktér (např.: novinář, nepolitická osobnost)

5 – jiný institucionální aktér (např.: EU, policie, hasiči, OSN)

6 – neurčitý

15.TARG určujeme v případě, ţe hodnota předchozí proměnné je 1, určuje k jakému

konkrétnímu politikovi se příspěvek vztahuje.

1 – Bohuslav Sobotka

2 – Andrej Babiš

3 – Miroslav Kalousek

4 – Petr Fiala

5 – Pavel Bělobrádek

6 – Tomio Okamura

7 – Miloš Zeman

8 – jiný
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