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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce dostála předem deklarovanému záměru, kterým bylo prozkoumat intenzitu a způsob komunikace
vybraných lídrů českých politických stran na sociální síti Facebook v mezivolebním období. Dílčí změny ve
struktuře, kterých práce v průběhu zpracovávání doznala, jsou adekvátně objasněné a nemají na naplnění
hlavních cílů vliv.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant prokazuje schopnost shromáždit a kriticky interpretovat relevantní literaturu, která se k tématu
vztahuje. Teoretický rámec práce je adekvátní a přehledně zpracovaný, vhodně kombinující jak klasické
učebnice politické komunikace, tak nejnovější zahraniční časopisecké studie. Metodologie je přímočará a
design obsahové analýzy převážně deskriptivní, což však vzhledem k originalitě zpracovávaného tématu, který
doposud nebyl předmětem empirického zkoumání, práci neubírá na jejím výzkumném přínosu. O něco kritičtěji
hodnotím způsob prezentace výstupů z obsahové analýzy - grafy nesystematicky střídají absolutní a relativní
četnosti, místy jsou málo přehledné, i díky popiskům grafů nestandardně umístěných pod - nikoli nad - grafem.
Nerozumím grafu č.5, který zobrazuje četnosti (procenta či absolutní hodnoty?) osmi kategorií, ovšem popisky
zmiňují pouze čtyři z nich. Závěr na cca dvou stranách je dosti strohý, nejspíše svědčící - stejně jako
nedotažený styl prezentace dat - o časové tísni, do níž se diplomant v závěru dostal; pohříchu rovněž chybí
jakýkoli pokus o vztažení výstupů z analýzy zpět k teoretickému kontextu, z něhož práce vyšla, nota bene
k některým zahraničním studiím (např. citovaný Larsson).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Značným handicapem jinak logicky strukturované práce je fakt, že její analytická část má podobu jednolitého,
nestrukturovaného textu, což značně ztěžuje četbu a orientaci ve výsledcích.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Diplomant zpracoval původní a v domácím kontextu do značné míry originální téma; jeho empirické výstupy
obohacují dosavadní poznání způsobů, jakými čeští političtí aktéři přistupují k novým komunikačním
technologiím, zejména pokud jde o mimovolební období, které je obecně mnohem méně sledované než období
volebních kampaní. Úroveň práce pohříchu snižují formální nedostatky (způsob prezentace dat),
nestrukturovaná analytická část i nedostatečné propojení závěrů s teoretickým kontextem.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Pokuste se porovnat výstupy z Vaší analýzy s dostupnými zahraničními studiemi, které citujete (např.

Larsson 2016). V čem se čeští politici liší od svých evroských kolegů, pokud jde o adopci a užívání
Facebooku, a v čem se naopak shodují?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!